與大師對話
—繪本創作與閱讀研討會

一、主旨：

　　近年來，繪本已成為推廣兒童閱讀的主流圖書，也是輔助教學的最佳教材，隨著繪本主題越來越豐富多元，圖畫技法不斷推陳出新，繪本的創作與閱讀日益受到重視。主辦單位為鼓勵大家踴躍創作、投入教學以及推廣閱讀，特地以「創作與閱讀」為主題，舉辦這場國際繪本研討會，邀請榮獲兩屆英國格林威大獎的繪本大師艾蜜莉‧葛拉菲特（Emily Gravett）現身說法，細談如何成為一個繪本創作者，並以得獎作品《大野狼》為例，詳述繪本創作過程。同時還邀請到兩位繪本評論者宋珮及柯倩華女士，分別就圖畫及故事，介紹繪本跨媒介敘事，以及閱讀與遊戲間的巧妙關係，希望帶給大家震撼思維、全新視野。對於繪本創作、教學與閱讀推廣，助益良多，收穫滿滿，日後引領孩子進入精彩絕倫的繪本世界，培養想像力、創作力及閱讀力。
二、主辦單位：臺北市立教育大學幼兒教育學系

三、協辦單位：臺灣全民閱讀學會、臺灣麥克公司

四、時間：2010年3月26日（星期五）9：00至16：30

五、地點：臺北市立教育大學（台北市愛國西路一號）公誠樓第3會議室

六、參加對象：幼教系學生、幼教工作者、創作者、學者專家、對繪本教學有興趣之大眾

	2010年3月26日 (星期五)

	時間
	分鐘
	主題

	08:20 ~ 08:50
	30
	報到

	08:50 ~ 09:00

	10
	開幕致詞

臺北市立教育大學 劉春榮副校長
臺北市立教育大學教育學院 陳麗華院長
臺北市立教育大學幼兒教育學系 金瑞芝主任

臺灣麥克公司 余治瑩總編輯
繪本創作者 艾蜜莉‧葛拉菲特 (Emily Gravett)

	09:00 ~ 10:20

	80
	專題演講（一）

主  題：如何成為一個繪本創作者
主講人：艾蜜莉‧葛拉菲特（繪本創作者）
主持人：金瑞芝（臺北市立教育大學幼教系系主任）

	10:20~10:40
	20
	休 息 時 間

	10:40~12:00
	80
	專題演講（二）

主  題：繪本的跨媒介敘事
主講人：宋珮（繪本評論者）
主持人：蔡敏玲（國立臺北教育大學幼兒與家庭教育學系教授）

	12:00 ~ 13:30
	90
	午餐時間（請自理）

	13:30 ~ 14:50

	80
	專題演講 (三)

主  題：以《大野狼》為例，談繪本創作過程
主講人：艾蜜莉‧葛拉菲特（繪本創作者）
主持人：宋珮（繪本評論者）

	14:50~15:10
	20
	休 息 時 間

	15:10~16:30
	80
	專題演講 (四)

主  題：閱讀是一種遊戲
主講人：柯倩華（繪本評論者）
主持人：余治瑩（臺灣麥克公司總編輯）

艾蜜莉．葛拉菲特  簡介
艾蜜莉．葛拉菲特出生在英國布萊頓，高中畢業之後，花了八年的時間四處旅遊。她在布萊頓大學完成插畫的學士學位，並在2005年出版了她的第一本書《大野狼》（Wolves），當年即獲得英國凱特．格林威大獎（Kate Greenaway Medal）和英國雀巢兒童書獎（又稱聰明豆書獎）銅牌（Nestlé Children’s Book Prize Bronze Award）。
葛拉菲特擅長運用鉛筆和碳筆的特色，發揮細膩且具張力的畫風；簡單的文字敘述加上適當的留白，也提供讀者無限的想像空間。她所出版的圖書屢獲大獎肯定，是一位備推崇的繪本大師。

宋珮  簡介

加州大學藝術史碩士，回台後開始研究圖畫書的圖像語言、創作者，並且翻譯圖畫書。目前除了在中原大學擔任「基督信仰與藝術」、「從電影看人生」課程外，也在其他地方開設「從圖畫書談藝術欣賞」相關課程。至今翻譯圖畫書五十餘本，另譯有《觀賞圖畫書中的圖畫》(雄獅)、《我愛讀繪畫的故事》(小天下)，並出版散文集《寫生冊頁》(人光)等。

柯倩華  簡介
輔仁大學哲學碩士，美國南依利諾大學哲學研究所博士班研究。研究兒童圖畫書多年，翻譯童書八十餘冊。曾在台灣師範大學及台北教育大學教授幼兒文學、圖畫書賞析等相關課程。現從事童書翻譯、評論和教學、並參與各項兒童文學獎評審工作。